
UCHWAŁA NR 84/2025 
ZARZĄDU POWIATU OSTROWIECKIEGO 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie ustalenia zasad realizacji wniosków o dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów 
w turnusach rehabilitacyjnych; sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych; 

zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane 
osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów oraz likwidacji barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych w 2025 roku. 

Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44, 858, 1089, 1165, 1494, 1961) oraz 
rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia rodzajów 
zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych (Dz. U. z 2015 r. poz. 926) w związku z art. 4 ust. 1 pkt 5, art. 26 ust. 1 i art. 32 ust. 1 i 2 
pkt 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r., poz. 107, 1907) uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. Określa się „Zasady realizacji wniosków o dofinansowanie ze środków PFRON: uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych; sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 
niepełnosprawnych; zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 
przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów; likwidacji barier 
architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych w 2025 roku” w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Upoważnia się Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowcu Świętokrzyskim do 
udzielania dofinansowania osobom niepełnosprawnym w okolicznościach nieprzewidzianych niniejszą 
uchwałą, gdy brak możliwości realizacji wniosku wynika: 

1) z niespełnienia przez wnioskodawcę kryteriów udzielenia dofinansowania określonych w uchwale lub 

2) z przyjętego w uchwale zakresu udzielania dofinansowania  jeżeli za udzieleniem dofinansowania 
przemawiają szczególnie uzasadnione okoliczności określone przez Wnioskodawcę. 

2. Udzielenie dofinansowania w warunkach określonych w ust. 1 nie może naruszać powszechnie 
obowiązujących przepisów określających zasady i warunki dysponowania środkami Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 01 stycznia 2025 r. 

 

  

Członek Zarządu Powiatu 
 
 

Łukasz Dybiec 

 
Członek Zarządu Powiatu 

 
 

Piotr Maj 

 
Członek Zarządu Powiatu 

 
 

Robert Rogala 

Przewodniczący Zarządu 
Powiatu 

 
 

Agnieszka Rogalińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr 84/2025 

Zarządu Powiatu Ostrowieckiego 

z dnia 26 marca 2025 r. 

Zasady realizacji wniosków o dofinasowanie ze środków PFRON: uczestnictwa osób niepełnosprawnych 
i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych; sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych; zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym 

na podstawie odrębnych przepisów; likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się 
i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych w 2025 roku. 

I.  Postanowienia ogólne 

§ 1. Dofinansowaniem ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
w 2025 r. w zakresie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych obejmuje się następujące działania: 

1) uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych – na zasadach 
określonych w załączniku nr 1; 

2) sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych – na zasadach określonych w załączniku nr 2; 

3) zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom 
niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów – na zasadach określonych w załączniku nr 3; 

4) likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi 
potrzebami osób niepełnosprawnych – na zasadach określonych w załączniku nr 4. 

§ 2. Podstawy prawne udzielania dofinansowania zawierają: 

1) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44 z późn. zm.); 

2) rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia 
rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych (Dz. U. z 2015 r. poz. 926); 

3) rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów 
rehabilitacyjnych (Dz. U. Nr 230 poz. 1694 z późn. zm.); 

4) rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wykazu wyrobów medycznych 
wydawanych na zlecenie (Dz. U. z 2024 r. poz. 500, z późn. zm.); 

5) ustawa z dnia 4 lipca 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzinie „Za życiem” (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1829); 

6) ustawa z dnia 9 maja 2018 r. o szczególnych rozwiązaniach wspierających osoby o znacznym stopniu 
niepełnosprawności (Dz. U. poz. 932); 

7) ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146,  z późn. zm.); 

8) uchwała Rady Powiatu Ostrowieckiego w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej 
i społecznej osób niepełnosprawnych i wysokości środków finansowych Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych na te zadania w roku 2025. 

§ 3. Ilekroć w niniejszym dokumencie jest mowa o: 

1) osobie niepełnosprawnej – oznacza to osobę: 

a) posiadającą orzeczenie: 

–  o znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniu niepełnosprawności, 

–  o niepełnosprawności, wydane przed ukończeniem 16 roku życia (traktowane 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności), 

– o całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji (traktowane na równi 
z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności), 

–  o całkowitej niezdolności do pracy (traktowane na równi z orzeczeniem 

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności), 

–  o częściowej niezdolności do pracy (traktowane na równi z orzeczeniem 
o lekkim stopniu niepełnosprawności), 

b) posiadającą orzeczenie o zaliczeniu do: 

–  I grupy inwalidów (traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności), 

–  II grupy inwalidów (traktowane na równi z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności), 

–  III grupy inwalidów (traktowane na równi z orzeczeniem o lekkim stopniu niepełnosprawności), 

c) posiadającą orzeczenie o długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym wydane przed dniem 
1 stycznia 1998 roku, z tym, że osoby, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny, traktuje się jako zaliczone 
do znacznego stopnia niepełnosprawności; pozostałe osoby traktuje się jako zaliczone do lekkiego stopnia 
niepełnosprawności, 

d) posiadającą orzeczenie wydane przez komisję lekarską podległą MON 
lub MSWiA – na podstawie odrębnych przepisów dotyczących niezdolności do służby (dotyczy tylko 
orzeczeń wydanych przed 01.01.1998 r.; orzeczenie wydane po 01.01.1998 r. nie jest podstawą do zaliczenia 
osoby, której orzeczenie dotyczy, do osób niepełnosprawnych);  

2) orzeczeniu – oznacza to aktualne orzeczenie o niepełnosprawności, o którym mowa w pkt 1, wydane przez 
Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności lub lekarza orzecznika ZUS, bądź wydane przed 
dniem 1 stycznia 1998 roku przez Komisję Lekarską ds. inwalidztwa i zatrudnienia, podległą MON, 
MSWiA lub KRUS;  

3) wnioskodawcy – oznacza to: 

a) osobę niepełnosprawną wnioskującą o przyznanie dofinansowania, 

b) przedstawiciela ustawowego, opiekuna prawnego, pełnomocnika działającego w imieniu wnioskodawcy, 

c) osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby prawne i jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli prowadzą działalność związaną z rehabilitacją osób 
niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lat przed dniem złożenia wniosku oraz udokumentują 
posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie przedsięwzięcia 
w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków Funduszu; 

4) wniosku – oznacza to wniosek o przyznanie dofinansowania złożony na wymaganym formularzu; 

5) kompletnym wniosku – oznacza to wniosek zawierający wszystkie wymagane informacje wraz 
z kompletem wymaganych dokumentów; 

6) przeciętnym miesięcznym dochodzie – oznacza to przeciętny miesięczny dochód, 

w rozumieniu przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielony przez liczbę osób we wspólnym 
gospodarstwie domowym, obliczonym za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku; 

7) przeciętnym wynagrodzeniu – oznacza to przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej 
w poprzednim kwartale od pierwszego dnia następnego miesiąca po ogłoszeniu przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w formie komunikatu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 
„Monitor Polski”,  

8) PFRON lub Funduszu – oznacza to Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych; 

9) PCPR – oznacza to Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowcu Świętokrzyskim; 

10) system SOW – System Obsługi Wsparcia umożliwiający osobom niepełnosprawnym i podmiotom 
działającym na ich rzecz aplikowanie o środki PFRON będące w gestii jednostek samorządowych drogą 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 2



elektroniczną. Dzięki systemowi informatycznemu możliwe jest załatwienie sprawy począwszy od 
uzyskania informacji na temat wsparcia dostępnego z PFRON, a następnie uzupełnienie, podpisanie 
i złożenie wniosku, dokonanie ewentualnych wyjaśnień i uzupełnienie wniosku, zapoznanie się ze wzorem 
umowy, podpisanie umowy, aż po rozliczenie online dofinansowania;  

11) przedmiotach ortopedycznych i środkach pomocniczych – oznacza to przedmioty określone 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wykazu wyrobów medycznych 
wydawanych na zlecenie; 

12) sprzęcie rehabilitacyjnym – oznacza to sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć rehabilitacyjnych 
w warunkach domowych, mających za zadanie osiągnięcie, przy aktywnym uczestnictwie osoby 
niepełnosprawnej, możliwie najwyższego poziomu jej funkcjonowania, jakości życia i integracji 
społecznej;  

13) barierach w komunikowaniu się – oznacza to bariery uniemożliwiające lub utrudniające osobie 
niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się i/lub przekazywanie informacji; 

14) barierach technicznych – oznacza to bariery utrudniające lub uniemożliwiające osobie niepełnosprawnej 
funkcjonowanie w życiu społecznym; 

15) barierach architektonicznych – oznacza to wszelkie utrudnienia występujące w budynku i w jego 
najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki użytkowania 
uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym; 

16) turnusie rehabilitacyjnym – oznacza to zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji połączonej 
z elementami wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz rozwijanie 
umiejętności społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i rozwijanie kontaktów 
społecznych, realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych zajęciach przewidzianych 
programem turnusu. 

§ 4. 1. Pierwsze rozpatrzenie złożonych wniosków nastąpi w terminie 30 dni od daty przyjęcia przez Radę 
Powiatu Ostrowieckiego uchwały określającej zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych i wysokości środków finansowych PFRON przeznaczonych dla Powiatu Ostrowieckiego na 
realizację tych zadań w roku 2025. Złożone wnioski zostaną rozpatrzone z zachowaniem kolejności ich 
wpływu, z uwzględnieniem kryteriów oceny wniosków przyjętych dla poszczególnych zadań oraz stanu na 
dzień podjęcia niniejszej uchwały. 

2. Kolejne wnioski będą rozpatrywane sukcesywnie, aż do wyczerpania limitu środków finansowych 
przeznaczonych na poszczególne zadania w roku 2025. 

3. Złożenie wniosku o dofinansowanie ze środków PFRON nie jest równoznaczne z przyznaniem 
dofinansowania. 

4. W przypadku złożenia niekompletnego wniosku na którekolwiek z zadań, PCPR występuje do 
Wnioskodawcy o jego uzupełnienie lub o złożenie dodatkowych dokumentów, w przypadku gdy złożone 
dokumenty nie w pełni uzasadniają przyznanie dofinansowania. Nieuzupełnienie wniosku w określonym przez 
PCPR terminie, skutkuje pozostawieniem wniosku bez rozpatrzenia, o czym wnioskodawca zostanie 
powiadomiony. 

5. Wnioski o dofinansowanie ze środków PFRON w zakresie następujących zadań: dofinansowanie 
uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych; dofinansowanie sportu, 
kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych; dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 
przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie 
odrębnych przepisów; dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się 
i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych, w roku 2025 można składać 
za pomocą platformy SOW (System Obsługi Wsparcia), jak również w wersji papierowej na drukach 
obowiązujących w Systemie Obsługi Wsparcia. Platforma SOW dostępna jest pod adresem: 
https://sow.pfron.org.pl/ 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 3



Załącznik Nr 1 

Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych 
w 2025 roku 

1.Z dofinansowania ze środków PFRON uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym w 2025 roku mogą 
skorzystać osoby, których niepełnosprawność została stwierdzona ważnym orzeczeniem. 

2.Dofinansowanie przysługuje nie częściej niż raz w roku. 

3.Dofinansowanie nie może być wyższe od faktycznego kosztu uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym 
osoby niepełnosprawnej lub pobytu jej opiekuna. 

4.Dofinansowanie jest przekazywane bezpośrednio na rachunek bankowy organizatora turnusu 
rehabilitacyjnego.  

5.Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych 
w 2025 roku będzie przyznawane w oparciu o kryteria § 6 ust. 3 Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych, a w szczególności w oparciu 
o następujące kryterium: 

W przypadku znacznego niedoboru środków Funduszu w stosunku do istniejących potrzeb w zakresie 
dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych w 2025 
roku przyjmuje się zasadę przyznawania dofinansowania tej samej dorosłej osobie niepełnosprawnej raz na dwa 
lata. 

6.Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych ze środków PFRON w 2025 roku będzie 
przyznawane w następującej kolejności: 

1)Osoby niepełnosprawne w wieku do 16 lat; 

2)Osoby niepełnosprawne w wieku od 16 lat do 24 lat uczące się i niepracujące, bez względu na stopień 
niepełnosprawności; 

3)Osoby niepełnosprawne, posiadające znaczny stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne, 
które nie korzystały z dofinansowania w roku 2024; 

4)Osoby niepełnosprawne, posiadające umiarkowany stopień niepełnosprawności lub orzeczenie 
równoważne, które nie korzystały z dofinansowania w roku 2024; 

5)Osoby niepełnosprawne zaliczone do lekkiego stopnia niepełnosprawności lub posiadające orzeczenie 
równoważne, które nie korzystały z dofinansowania w 2024 roku, pod warunkiem posiadania przez PCPR 
wystarczającej ilości środków finansowych przeznaczonych na ten cel. 

7. Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych przyznaje się Wnioskodawcom zaliczonym 
do danej grupy osób niepełnosprawnych po zabezpieczeniu w całości realizacji wniosków osób zaliczonych do 
grupy poprzedzającej w oparciu o posiadane środki PFRON przeznaczone na realizację zadania. 

8.Wysokość dofinansowania dla osób niepełnosprawnych będzie wyliczana zgodnie z przepisami 
rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów 
rehabilitacyjnych (Dz. U. Nr 230, poz. 1694 z późn. zm.) przyjmując przeciętne wynagrodzenie w danym 
kwartale, określone komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Kwoty dofinansowania podlegają 
zaokrągleniu do pełnego złotego. 

9. Dyrektor PCPR powołuje w drodze zarządzenia komisję do rozpatrzenia i oceny wniosków 
o dofinansowanie uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym. 

10.Wnioski o dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych w roku 2025 są przyjmowane w wersji papierowej, jak również za pośrednictwem systemu 
SOW. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych w 2025 roku 

1.O dofinansowanie ze środków Funduszu sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 
mogą ubiegać się: 

1)osoby prawne; 

2)jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli: 

a) prowadzą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lat przed dniem 
złożenia wniosku, 

b)udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób niepełnosprawnych warunków technicznych 
i lokalowych do realizacji zadania, 

c)udokumentują posiadanie min. 40% udziału własnego lub pozyskanego z innych źródeł na sfinansowanie 
przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków Funduszu. 

2.Wniosek o dofinansowanie ze środków Funduszu składa się w terminie do dnia 30 listopada roku 
poprzedzającego realizację zadania w wersji papierowej na druku obowiązującym  w Systemie Obsługi 
Wsparcia, jak również za pomocą platformy SOW (System Obsługi Wsparcia). 

3.Dofinansowanie nie może obejmować kosztów realizacji zadania poniesionych przed przyznaniem 
środków finansowych i zawarciem umowy o dofinansowanie ze środków PFRON. 

4.Wysokość dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych wynosi do 60% 
kosztów przedsięwzięcia. 

5.W związku z faktem, iż dofinansowanie następuje w roku następnym po roku złożenia wniosku oraz po 
zatwierdzeniu planu podziału środków finansowych Funduszu na dany rok budżetowy wniosek może wymagać 
uzupełnienia zdezaktualizowanych informacji i dokumentów; 

6.Każdy Wnioskodawca (stowarzyszenie, organizacja działająca na rzecz osób niepełnosprawnych) może 
otrzymać maksymalnie dofinansowanie do jednego przedsięwzięcia w roku 2025. 

7.Wolontariusze (opiekunowie osób niepełnosprawnych) zgłoszeni do realizacji zadania nie mogą świadczyć 
usług wolontariackich, jeżeli sami legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności lub 
orzeczeniem równoważnym. Wolontariuszami (opiekunami) winny być osoby mogące zapewnić odpowiednią 
opiekę uczestnikom imprezy sportowej, kulturalnej, rekreacyjnej czy turystycznej. 

8.Dyrektor PCPR powołuje, w drodze zarządzenia, komisję do rozpatrzenia i oceny wniosków o 
dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 3 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 
przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów w 2025 roku 

§ 1 

Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom 
niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów 

1. O dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze mogą ubiegać się osoby 
niepełnosprawne, których: 

1) niepełnosprawność została potwierdzona stosownym orzeczeniem; 

2) przeciętny miesięczny dochód  nie przekracza kwoty: 

a)50% przeciętnego wynagrodzenia, na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym; 

b)65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnie gospodarującej. 

2. Do wniosku o dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze należy 
dołączyć następujące dokumenty: 

1)kserokopię orzeczenia o niepełnosprawności; 

2) fakturę określającą cenę nabycia przedmiotu ortopedycznego lub środka pomocniczego z wyodrębnioną 
kwotą opłacaną w ramach ubezpieczenia zdrowotnego oraz kwotą udziału własnego lub inny dokument 
potwierdzający zakup; 

3)kserokopię zrealizowanego zlecenia na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne lub środki pomocnicze 
potwierdzoną za zgodność z oryginałem przez świadczeniodawcę realizującego zlecenie albo kserokopię 
zlecenia na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne lub środki pomocnicze wraz z ofertą określającą cenę 
nabycia z wyodrębnioną kwotą opłacaną w ramach ubezpieczenia zdrowotnego i kwotą udziału własnego oraz 
termin realizacji zlecenia od momentu przyjęcia go do realizacji; 

4)w przypadku, gdy Wnioskodawca działa przez pełnomocnika lub opiekuna prawnego należy dołączyć 
kserokopię pełnomocnictwa lub postanowienia sądu o ustanowieniu opiekuna prawnego; 

5) w przypadku osób niepełnosprawnych uczących się i niepracujących w wieku 18-24 lat, należy dołączyć 
aktualne zaświadczenie ze szkoły/uczelni o kontynuowaniu nauki; 

6)zgodę osoby upoważnionej przez Wnioskodawcę na przekazanie środków finansowych przyznanych 
w ramach dofinansowania ze środków PFRON zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze (załącznik nr 1 do wniosku); 

7)numer rachunku bankowego, na który ma zostać przekazane dofinansowanie. 

3.Wnioski o dofinansowanie zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze w roku 2025 są przyjmowane w wersji papierowej na druku obowiązującym w Systemie Obsługi 
Wsparcia, jak również za pośrednictwem systemu SOW. 

4. PCPR udziela dofinansowania zaopatrzenia tylko w te przedmioty i środki pomocnicze, które są objęte 
częściową refundacją przez Narodowy Fundusz Zdrowia na podstawie potwierdzonego przez NFZ zlecenia na 
dany przedmiot lub środek pomocniczy i zostały zakupione w 2024 roku i w 2025 roku. 

5. Wnioskodawca, który złożył wniosek w 2024 roku, a któremu nie udzielono dofinansowania, może 
w 2025 roku ponownie ubiegać się o dofinansowanie pod warunkiem złożenia nowego wniosku wraz 
z wymaganymi załącznikami. 

6. Jeżeli wniosek został rozpatrzony pozytywnie a Wnioskodawca zmarł, środki finansowe nie mogą zostać 
wypłacone, gdyż jest to świadczenie należne wyłącznie Wnioskodawcy. 

7.  W przypadku zgonu Wnioskodawcy, wniosek nie podlega rozpatrzeniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



8. W roku 2025 przyjmuje się następującą wysokość dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty 
ortopedyczne, środki pomocnicze: 

1)100% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez Ministra Zdrowia plus wymagany udział własny osoby 
niepełnosprawnej w zakupie tych przedmiotów i środków pomocniczych, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż 
ustalony limit – dla osób dorosłych  (z wyłączeniem aparatów słuchowych zakupionych przez niepełnosprawne 
osoby dorosłe);  

2)150% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez Ministra Zdrowia plus wymagany udział własny osoby 
niepełnosprawnej w zakupie tych przedmiotów i środków pomocniczych, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż 
ustalony limit dla: 

a)  dzieci niepełnosprawnych, 

b) młodzieży uczącej się do 24 roku życia – konieczne przedłożenie stosownego zaświadczenia ze szkoły lub 
uczelni; 

3) 80% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez Ministra Zdrowia plus wymagany udział własny osoby 
niepełnosprawnej w zakupie aparatów słuchowych, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż ustalony limit – dla osób 
dorosłych posiadających dysfunkcję narządu słuchu stanowiącą przyczynę wydania orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności z symbolem przyczyny niepełnosprawności 03-L; 

    4) 60% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez Ministra Zdrowia plus wymagany udział własny osoby 
niepełnosprawnej w zakupie aparatów słuchowych, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż ustalony limit – dla osób 
dorosłych w przypadku, gdy orzeczenie wydane jest z innej przyczyny niepełnosprawności niż dysfunkcja 
narządu słuchu; 

5) wysokość udziału własnego w limicie, wyznaczonym przez Ministra Zdrowia w zakupie tych 
przedmiotów i środków, jeżeli cena zakupu jest niższa lub równa niż ustalony limit – dla osób dorosłych 
i dzieci. 

9.  Faktura zakupu przedmiotu ortopedycznego lub środka pomocniczego powinna określać koszt całkowity 
zakupu, kwotę refundowaną przez NFZ, kwotę do zapłaty przez osobę niepełnosprawną oraz pozostałą kwotę, 
która może być objęta dofinansowaniem ze środków PFRON. 

10. W momencie zakupu danego przedmiotu ortopedycznego lub środka pomocniczego osoba 
niepełnosprawna musi legitymować się aktualnym orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem 
równoważnym. 

11. Przekazanie środków finansowych następuje w terminie 30 dni od dnia złożenia wymaganego kompletu 
dokumentów, przelewem: 

- na konto Wnioskodawcy lub, 

- na konto osoby upoważnionej przez Wnioskodawcę lub, 

- na konto Wykonawcy podane na dowodzie zakupu. 

12. Dofinansowanie nie przysługuje, gdy przedmioty ortopedyczne lub środki pomocnicze zostały nabyte 
przez osobę zainteresowaną przed dniem uzyskania stosownego orzeczenia, czyli przed dniem uznania danej 
osoby za niepełnosprawną. 

13. W przypadku osób przebywających w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej wysokość 
dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oblicza się przez odjęcie od 
uzyskanej sumy kwoty limitu ceny ustalonej na podstawie odrębnych przepisów, opłaty ryczałtowej 
i częściowej odpłatności do wysokości limitu ceny pokrywanej przez jednostkę organizacyjną pomocy 
społecznej. 

§ 2 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny 

1. O dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne: 

1) w wieku do 16 lat albo osoby niepełnosprawne ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym, które posiadają zaświadczenie od lekarza specjalisty, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 2



potwierdzające konieczność prowadzenia rehabilitacji w warunkach domowych przy użyciu określonego 
sprzętu rehabilitacyjnego; 

2) których przeciętny miesięczny dochód, nie przekracza kwoty: 

a)50% przeciętnego wynagrodzenia, na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym; 

b)65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnie gospodarującej. 

2. Do wniosku o dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny należy dołączyć następujące 
dokumenty: 

1)kserokopię orzeczenia o niepełnosprawności; 

2) zaświadczenie lekarskie wydane przez lekarza specjalistę ( zał. nr 1 do wniosku); 

3)ofertę cenową lub fakturę pro – forma wnioskowanego sprzętu rehabilitacyjnego; 

4)w przypadku, gdy Wnioskodawca działa przez pełnomocnika lub opiekuna prawnego należy dołączyć 
kserokopię pełnomocnictwa lub postanowienia sądu o ustanowieniu opiekuna prawnego; 

5)w przypadku osób niepełnosprawnych uczących się i niepracujących w wieku 18-24 lat, należy dołączyć 
aktualne zaświadczenie ze szkoły/uczelni o kontynuowaniu nauki; 

6)zgodę osoby upoważnionej przez Wnioskodawcę na przekazanie środków finansowych przyznanych 
w ramach dofinansowania ze środków PFRON zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny 
(zał. nr 2 do wniosku) 

3. Dofinansowaniem w roku 2025 obejmuje się następujący sprzęt rehabilitacyjny dla osób 
niepełnosprawnych: 

1) łóżko rehabilitacyjne – dla osób niepełnosprawnych w wieku do 16 lat albo osób niepełnosprawnych ze 
znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym; 

2)  rower rehabilitacyjno - stacjonarny - dla osób niepełnosprawnych w wieku do 16 lat albo osób 
niepełnosprawnych ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem 
równoważnym; 

3) bieżnia - dla osób niepełnosprawnych w wieku do 16 lat albo osób niepełnosprawnych ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym; 

4.  Sprzęt rehabilitacyjny objęty dofinansowaniem powinien posiadać przeciętny standard i cenę. 
Dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego nie może obejmować kosztów realizacji zadnia 
poniesionych przez Wnioskodawcę przed zawarciem umowy i przyznaniem środków finansowych 
PFRON.   

5. Ustala się kwoty bazowe zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, od których oblicza się wysokość 
dofinansowania, zgodnie z ust. 6: 

1)łóżko rehabilitacyjne - kwota bazowa w wysokości 3 500,00 zł brutto; 

2)rower rehabilitacyjno - stacjonarny - kwota bazowa w wysokości 1.000,00 zł brutto; 

3)bieżnia – kwota bazowa w wysokości 1 500,00 zł brutto; 

6. Wysokość dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego tj.: łóżka rehabilitacyjnego, roweru 
rehabilitacyjno – stacjonarnego, bieżni dla osób niepełnosprawnych ze środków PFRON ustala się na 
poziomie 80% kwoty bazowej wnioskowanego sprzętu określonej w ust. 5. W przypadku zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego poniżej kwoty bazowej, wysokość dofinansowania ustala się na poziomie 80% kwoty 
określonej w ofercie cenowej przedłożonej do wnioskowanego sprzętu. 

7.  Przekazanie dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego następuje po podpisaniu umowy 
i dostarczeniu przez Wnioskodawcę faktur wystawionych na Wnioskodawcę z wyszczególnieniem udziału 
własnego. 

8.  W dniu zakupu sprzętu rehabilitacyjnego osoba niepełnosprawna musi legitymować się aktualnym 
orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności bądź orzeczeniem równoważnym. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 3



9.  Jeżeli wniosek został rozpatrzony pozytywnie a wnioskodawca zmarł, środki finansowe nie mogą zostać 
wypłacone, gdyż jest to świadczenie własne Wnioskodawcy. 

10. W przypadku zgonu Wnioskodawcy, wniosek nie podlega dalszemu rozpatrzeniu. 

11. Wnioski realizowane są do wyczerpania środków finansowych przeznaczonych na realizację niniejszego 
zadania w danym roku budżetowym. 

12. Z uwagi na czas niezbędny na dokonanie odpowiednich rozliczeń, maksymalny czas realizacji umów 
związanych z zakupem sprzętu rehabilitacyjnego wyznacza się na dzień 15 grudnia 2025 roku. 

§ 3 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą, osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej 

1. Przez sprzęt rehabilitacyjny należy rozumieć sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć rehabilitacyjnych 
mających za zadanie osiągnięcie, przy aktywnym uczestnictwie osoby niepełnosprawnej, możliwie 
najwyższego poziomu jej funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. 

2. Warunki jakie muszą spełnić osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby prawne 
i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej to: 

1) prowadzenie działalności związanej z rehabilitacją osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 
dwóch lat przed dniem złożenia wniosku; 

2) udokumentowanie posiadania środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie 
przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków Funduszu. 

3. Wysokość dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą, osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej 
wynosi do 80% kosztów zakupu tego sprzętu, nie więcej jednak niż do wysokości pięciokrotnego 
przeciętnego wynagrodzenia. 

4. Wniosek o dofinansowanie ze środków Funduszu składa się w terminie do dnia 30 listopada roku 
poprzedzającego realizację zadań;  

5. Dofinansowanie ze środków PFRON nie przysługuje, jeżeli podmiot ubiegający się o dofinansowanie ma 
zaległości wobec PFRON lub podmiot ten był w ciągu trzech lat przed złożeniem wniosku stroną umowy 
zawartej z udziałem środków Funduszu, rozwiązanej z przyczyn leżących po stronie tego podmiotu. 

6. W związku z faktem, iż dofinansowanie następuje w roku następnym po roku złożenia wniosku oraz po 
zatwierdzeniu planu podziału środków finansowych Funduszu na dany rok budżetowy wniosek może wymagać 
uzupełnienia zdezaktualizowanych informacji i dokumentów. 

7. Dyrektor PCPR powołuje, w drodze zarządzenia, komisję do rozpatrzenia i oceny wniosków 
o dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą, osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej. 

8.  Złożenie wniosku nie jest równoznaczne z przyznaniem dofinansowania. 

9. Dokumenty, które należy złożyć wraz z wnioskiem: 

1)wniosek o dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny; 

2) udokumentowane informacje o innych źródłach finansowania zadania, w tym o posiadaniu udziału 
własnego; 

3)ofertę cenową, fakturę pro- forma lub inny dokument potwierdzający podany przez Wnioskodawcę koszt 
realizacji zadania; 

4)aktualny wypis z rejestru sądowego lub wypis z ewidencji działalności gospodarczej; 

5)kserokopia statutu Organizacji potwierdzona za zgodność z oryginałem; 

6)pełnomocnictwo  - w przypadku jego udzielenia; 

7)oświadczenie pełnomocników o zgodzie na przetwarzanie danych osobowych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 4



8)klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych na potrzeby realizacji zadań 
finansowanych ze środków PFRON; 

9)dowód posiadania konta bankowego wraz z informacją o ewentualnych obciążeniach; 

10)oświadczenie Wnioskodawcy o nieposiadaniu wymagalnych zobowiązań wobec PFRON i oświadczenie, 
iż Wnioskodawca nie był w ciągu trzech lat przed złożeniem wniosku, stroną umowy zawartej z Funduszem 
i rozwiązanej z przyczyn leżących po jego stronie; 

11) dokumenty świadczące o prowadzeniu działalności na rzecz osób niepełnosprawnych lub działalności 
związanej z rehabilitacją osób niepełnosprawnych, przez okres co najmniej dwóch lat przed złożeniem 
wniosku; 

12) kosztorys wydatków związanych z realizacją przedsięwzięcia. 

10.  Dodatkowe dokumenty składają: 

1) Zakłady Pracy Chronionej, które przedkładają: 

a) informacje o kwocie naliczania oraz sposobie wykorzystania zakładowego funduszu rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych za okres trzech miesięcy przed datą złożenia wniosku; 

b) potwierdzoną kopię decyzji w sprawie przyznania statusu zakładu pracy chronionej; 

2) podmioty prowadzące działalność gospodarczą w rozumieniu ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie 
działalności gospodarczej, które  składają również: 

a)informacje o każdej pomocy innej niż de minimis otrzymaną w odniesieniu do tych samych kosztów 
kwalifikujących się do objęcia pomocą oraz na dany projekt inwestycyjny, z którym jest związana pomoc de 
minimis; 

b) zaświadczenie o pomocy de minimis otrzymanej w okresie obejmującym bieżący rok kalendarzowy oraz 
dwa poprzedzające go lata kalendarzowe albo oświadczenie o nieskorzystaniu z pomocy de minimis w tym 
okresie; 

c) oświadczenie, że nie jest przedsiębiorcą znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej według 
kryteriów określonych w przepisach prawa Unii Europejskiej dotyczących udzielania pomocy. 

11. Kopie dokumentów przedkładanych do wniosku winny być potwierdzone za zgodność z oryginałem 
przez osoby upoważnione do reprezentowania Wnioskodawcy. 

12. Przekazanie dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego następuje po podpisaniu umowy 
i dostarczeniu faktur wystawionych na jednostkę ubiegającą się o dofinasowanie, z wyszczególnieniem udziału 
własnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 4 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w związku 
z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych w 2025 roku 

§ 1 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych – zasady ogólne 

1.O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne 
posiadające aktualne orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub umiarkowanym, bądź 
orzeczenie równoważne, oraz opiekunowie w imieniu dzieci do 16 roku życia legitymujących się orzeczeniem 
o niepełnosprawności. 

2.O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, które 
mają trudności w poruszaniu się z powodu schorzeń narządów ruchu oraz z ogólnego stanu zdrowia, 
poświadczone stosownym zaświadczeniem lekarskim oraz udokumentują stałe zameldowanie w lokalu, 
w którym ma nastąpić likwidacja barier architektonicznych, jeżeli są właścicielami nieruchomości lub 
użytkownikami wieczystymi nieruchomości albo posiadają zgodę właściciela lokalu lub budynku, w którym 
stale zamieszkują. W przypadku osób niepełnosprawnych, które mają trudności w poruszaniu się z powodu 
ogólnego stanu zdrowia konieczne jest załączenie do wniosku o dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych stosownego zaświadczenia lekarskiego, z którego będzie wynikać, że trudności 
w poruszaniu się osoby niepełnosprawnej mają związek ze schorzeniem wiodącym (zaświadczenie winno być 
wystawione przez lekarza specjalistę – specjalizacja adekwatna do jednostki chorobowej Wnioskodawcy). 

3.Likwidacja barier architektonicznych następuje w miejscu stałego zamieszkania osoby niepełnosprawnej, 
w obrębie (lub najbliższym otoczeniu) zajmowanego budynku przeznaczonego na cele mieszkalne. 

4. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych nie przysługuje osobom niepełnosprawnym, które 
w ciągu 3 lat przed złożeniem wniosku uzyskały odpowiednio na ten cel dofinansowanie ze środków Funduszu. 

5. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, nie może obejmować kosztów realizacji zadania 
poniesionych przed przyznaniem środków finansowych i zawarciem umowy o dofinansowanie ze środków 
PFRON. 

6. Wysokość dofinansowania likwidacji barier architektonicznych może wynosić maksymalnie do 95% 
kosztów przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. 

7. Ustala się następującą kolejność przyznawania dofinansowania likwidacji barier architektonicznych: 

1)dzieci i młodzież do 16 roku życia niepełnosprawna ruchowo; niewidoma lub głęboko niedowidząca; 

2)osoby niepełnosprawne ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym, 
poruszające się na wózkach inwalidzkich, a także osoby z protezami kończyn dolnych lub górnych; 

3)osoby niewidome lub głęboko niedowidzące ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem 
równoważnym, których dysfunkcja narządu wzroku, powodująca trudności w poruszaniu się, została 
potwierdzona zaświadczeniem lekarza okulisty; 

4)osoby niepełnosprawne ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym 
z dysfunkcją narządu ruchu, poruszające się przy pomocy balkoników, kul i innego rodzaju oprzyrządowania 
ortopedycznego używanego do poruszania się; 

5)osoby niepełnosprawne z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym 
z dysfunkcją narządu ruchu, poruszające się przy pomocy balkoników, kul i innego rodzaju oprzyrządowania 
ortopedycznego używanego do poruszania się, o ile PCPR dysponuje wystarczającą ilością środków 
finansowych PFRON przeznaczonych na to zadanie; 

6)osoby niepełnosprawne ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym 
z dysfunkcją narządu ruchu, poruszające się bez oprzyrządowania ortopedycznego, o ile PCPR dysponuje 
wystarczającą ilością środków finansowych PFRON przeznaczonych na to zadanie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1



7)osoby niepełnosprawne z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym 
z dysfunkcją narządu ruchu, poruszające się bez oprzyrządowania ortopedycznego, o ile PCPR dysponuje 
wystarczającą ilością środków finansowych PFRON przeznaczonych na to zadanie. 

8.Osoby niepełnosprawne mające trudności w poruszaniu się, legitymujące się orzeczeniem o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym oraz dzieci z orzeczoną 
niepełnosprawnością, poruszające się na wózku inwalidzkim lub przy pomocy innego przedmiotu 
ortopedycznego, osoby niewidome lub głęboko niedowidzące oraz osoby niepełnosprawne z dysfunkcją 
narządu ruchu poruszające bez oprzyrządowania ortopedycznego (o ile PCPR dysponuje wystarczającą ilością 
środków finansowych PFRON) mogą ubiegać się o dofinansowanie w poniższym zakresie: 

1) budowa pochylni i dojścia do budynku mieszkalnego zapewniającego osobom niepełnosprawnym, 
poruszającym się na wózkach inwalidzkich samodzielny dostęp do budynku; dofinansowanie dojścia do 
budynku mieszkalnego może obejmować zakres prac związanych z wyrównaniem nawierzchni chodnika 
w pobliżu wjazdu na pochylnię oraz wyrównanie nawierzchni chodnika umożliwiającego dojście do budynku 
od wejścia na posesję (wylewka betonowa lub kostka brukowa), na której usytuowany jest budynek 
mieszkalny, w którym mieszka osoba niepełnosprawna; 

2) zakup i montaż poręczy i uchwytów w ciągach komunikacyjnych, w pokoju zajmowanym przez 
wnioskodawcę oraz uchwytów ułatwiających korzystanie z urządzeń higieniczno – sanitarnych (w tym poręczy 
pokrytych kolorowym nylonem z wbudowanymi pierścieniami fotoluminescencyjnymi dla osób z dysfunkcją 
narządu wzroku); 

3) roboty polegające na: 

a) likwidacji progów, 

b) przystosowaniu ciągów komunikacyjnych w budynku mieszkalnym o zróżnicowanych poziomach 
(wyrównanie poziomów); 

4) przygotowanie podłoża pod podłogę antypoślizgową oraz ułożenie podłogi antypoślizgowej w ciągach 
komunikacyjnych wewnątrz budynku, w tym w kuchni (w uzasadnionych przypadkach) lub łazience; 

5)  przystosowanie drzwi: 

 a) zakup i montaż drzwi wejściowych zewnętrznych o szerokości co najmniej 90 cm (dla osób 
poruszających się na wózkach inwalidzkich bądź osób poruszających się przy pomocy balkoników lub dwóch 
kul łokciowych), 

b)zakup i montaż drzwi wewnętrznych o szerokości co najmniej 80 cm (w tym również przesuwnych), 

c)likwidacja drzwi, poszerzenie otworu drzwiowego w łazience, kuchni, pokoju zajmowanym przez osobę 
niepełnosprawną celem stworzenia większej przestrzeni dla osoby poruszającej się na wózku inwalidzkim; 

6) zakup i montaż okien: w łazience, kuchni lub w jednym pokoju faktycznie zajmowanym przez 
wnioskodawcę na stolarkę z PCV z obniżoną dźwignią do otwierania umożliwiającą samodzielną obsługę przez 
osobę niepełnosprawną dla: 

a)osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym poruszających się na 
wózku inwalidzkim samotnie gospodarujących, 

b) osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym poruszających się na 
wózku inwalidzkim prowadzących wspólne gospodarstwo domowe z osobą ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności lub z orzeczeniem równoważnym; 

7) przystosowanie wyposażenia kuchni do samodzielnej obsługi przez osobę niepełnosprawną poruszającą 
się na wózku inwalidzkim, w tym: 

a)zakup i montaż zlewozmywaka umożliwiającego podjazd wózkiem inwalidzkim, 

b)zakup i montaż blatów (nie więcej niż 2 szt.) z szafkami wyposażonymi w ruchome półki bądź pojemniki 
na specjalnych prowadnicach umożliwiające podjazd wózkiem inwalidzkim, 

c)zakup i montaż baterii dźwigniowej; 

8) przystosowanie istniejącego pomieszczenia higieniczno-sanitarnego do potrzeb osoby 
niepełnosprawnej, w tym: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 2



a)zakup i montaż parawanu nawannowego, 

b)   demontaż wanny kąpielowej, zakup i montaż wanny przystosowanej dla osób niepełnosprawnych 
z otwieranymi drzwiami, montaż i zakup kabiny natryskowej lub wykonanie strefy kąpielowej zamkniętej lub 
otwartej z kotarą, 

c) zakup i montaż składanego siedziska kąpielowego lub zakup wózka kąpielowego w przypadku wykonania 
strefy kąpielowej, 

d)zakup i wyłożenie płytkami ceramicznymi ścian o powierzchni: 

– do 5 m² w miejscu montażu kabiny natryskowej, wanny przystosowanej dla osób niepełnosprawnych 
z otwieranymi drzwiami, 

– w przypadku wykonania strefy kąpielowej wyłożenie płytkami ceramicznymi powierzchni ścian do 2,2 
m wysokości, 

–  do 1 m² w miejscu montażu umywalki, 

e) przygotowanie podłoża pod podłogę antypoślizgową oraz ułożenie podłogi antypoślizgowej w łazience; 

f)zakup i montaż baterii dźwigniowych: prysznicowej, umywalkowej, zlewozmywakowej, 

g)zakup i montaż umywalki wraz z półpostumentem stosownie do potrzeb osób niepełnosprawnych, 

h)zakup i montaż miski ustępowej lub zakup i montaż miski ustępowej z funkcją mycia lub zakup i montaż 
deski sedesowej z funkcją mycia - przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

9) wykonanie instalacji wodno – kanalizacyjnej do podłączenia montowanych urządzeń sanitarnych wraz 
z włączeniem do istniejącej instalacji; 

10) montaż wyłączników oświetlenia i dzwonków na wysokości dostosowanej do potrzeb osób 
poruszających się na wózku inwalidzkim; 

11) oznakowanie różnym kolorem lub fakturą ciągów komunikacyjnych, kuchni, łazienki oraz pokoju 
użytkowanego przez osobę niepełnosprawną z dysfunkcją narządu wzroku; 

12) zakup i montaż mechanizmu elektrycznego lub elektronicznego systemu otwierania drzwi, w tym drzwi 
balkonowych (dla wnioskodawców o niesprawnych kończynach górnych – samotnie gospodarujących). 

9. Dofinansowaniem ze środków PFRON może być objęta tylko i wyłącznie likwidacja barier 
architektonicznych już istniejących (bariery muszą istnieć, aby mogły być zlikwidowane). Środki Funduszu 
przyznawane w ramach dofinansowania zadań powiatu służą bowiem likwidacji istniejących barier, a nie 
modernizacji infrastruktury mieszkaniowej i zabezpieczeniu potrzeb mieszkaniowych osoby niepełnosprawnej. 
Tak więc dofinansowaniem ze środków Funduszu nie może być objęte dostosowanie budynku nowo 
wybudowanego lub będącego w trakcie prac wykończeniowych do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Dofinansowaniem ze środków Funduszu nie może być również objęty zakres prac polegający na budowie lub 
też adaptacji innego pomieszczenia przeznaczonego na łazienkę, gdyż brak łazienki nie jest barierą 
funkcjonalną. Dofinansowanie ze środków Funduszu może zatem obejmować elementy związane z poprawą 
funkcjonowania osoby niepełnosprawnej korzystającej z łazienki (np. montaż uchwytów, poszerzenie otworu 
drzwiowego, etc.). 

10. Dofinansowaniu nie podlegają prace o charakterze remontowo-wykończeniowym, które nie wpływają na 
poprawę funkcjonowania osoby niepełnosprawnej, lecz stanowią jedynie o podniesieniu estetyki pomieszczeń 
typu: malowanie, wykańczanie płytkami glazurowymi pomieszczeń (z wyłączeniem prac określonych 
w ust. 8 pkt 8 lit. d), montaż sufitów podwieszanych, instalacji elektrycznej, ocieplenia, całkowitych wymian 
instalacji wodno – kanalizacyjnej, itp. 

11. Dyrektor PCPR powołuje w drodze zarządzenia, komisję do przeprowadzania wizytacji w miejscu 
zamieszkania Wnioskodawcy ubiegającego się o dofinansowanie ze środków PFRON likwidacji barier 
architektonicznych oraz komisję do przeprowadzania kontroli końcowego odbioru prac wykonanych w ramach 
realizacji przedsięwzięcia. 

§ 2 

Warunki, jakie muszą spełnić Wnioskodawcy ubiegający się o dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 3



1. O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, 
w tym małoletnie, zameldowane na pobyt stały na terenie Powiatu Ostrowieckiego; dofinansowaniem objęta 
jest likwidacja barier znajdujących się w miejscu stałego zamieszkania osoby niepełnosprawnej. 

2. Wniosek w imieniu osoby, o której mowa w pkt 1, może złożyć przedstawiciel ustawowy, prawny 
opiekun ustanowiony postanowieniem sądu lub pełnomocnik; wniosek powinien spełniać wymagania określone 
przepisami rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia 
rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. 

3. Komplety wniosek stanowi podstawę do dokonania wizji lokalnej przez pracowników PCPR 
w mieszkaniu Wnioskodawcy, w którym będą likwidowane bariery architektoniczne. Z dokonania oględzin 
mieszkania sporządzany jest protokół określający stan istniejący, zakres robót budowlanych mający na celu 
likwidację barier architektonicznych oraz zasadność ubiegania się o dofinansowanie. 

4. Do obowiązków Wnioskodawcy należy uzyskanie uzgodnień, opinii i pozwoleń wymaganych odrębnymi 
przepisami oraz pozwolenia na budowę, a także zapewnienie nadzoru inwestorskiego, o ile obowiązek jego 
ustanowienia wynika z treści pozwolenia na budowę. 

5. Wybór kosztorysanta (w celu określenia wstępnego kosztorysu robót określonych protokołem komisji 
PCPR) oraz wszelkie koszty z tym związane, jak również wybór wykonawcy robót należą do Wnioskodawcy. 

6.  PCPR dofinansowuje przedsięwzięcia w ramach likwidacji barier architektonicznych do kwoty wskazanej 
w umowie zawartej z Wnioskodawcą, wynikającej z wartości zatwierdzonego kosztorysu inwestorskiego lub 
ofertowego. Wysokość dofinansowania likwidacji barier architektonicznych może wynosić maksymalnie do 
95% kosztów przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego 
wynagrodzenia. 

7. Wysokość dofinansowania ustalana jest zgodnie z oceną według skali punktowej określonej w § 10. 

8. Koszty uzyskania pozwolenia, zapewnienia nadzoru inwestorskiego, uzyskania niezbędnych uzgodnień 
i opinii itp. pokrywa Wnioskodawca. 

9. W przypadku, gdy niezbędne jest wykonanie dodatkowych robót budowlanych wymaganych przepisami, 
w tym techniczno – budowlanymi, obowiązującymi Polskimi Normami oraz zasadami wiedzy technicznej, 
poza zakresem określonym w umowie lub kosztorysem inwestorskim bądź ofertowym, wnioskodawca pokrywa 
koszty tych robót ze środków własnych. 

10. Wnioskodawca zobowiązany jest w zależności od rodzaju zadania, powierzyć wykonanie robót w tym 
robót budowlanych, wybranym przez siebie uprawnionym podmiotom, z zastrzeżeniem udzielenia przez 
wykonawcę rękojmi (gwarancji) na wykonywane prace 
(zakupione urządzenia). 

11. Wnioskodawca przed zawarciem umowy cywilnoprawnej z PCPR o dofinasowanie likwidacji barier 
architektonicznych w miejscu zamieszkania winien przedłożyć w tutejszym Centrum kserokopię umowy 
zawartej z wykonawcą prac związanych z likwidacją barier architektonicznych. 

12. Dofinansowanie nie może obejmować kosztów realizacji zadania poniesionych przed zawarciem umowy 
cywilnoprawnej i przyznaniem środków finansowych PFRON. 

13. Wnioskodawca, któremu nie przyznano dofinansowania z powodu niewystarczającej ilości środków 
finansowych przeznaczonych na dane zadanie w roku rozpatrywania wniosku, może ponownie wystąpić 
o dofinansowanie składając kompletny wniosek w roku następnym. 

14. Zasady oraz warunki realizacji i rozliczenia likwidowanej bariery określa umowa zawarta pomiędzy 
PCPR a wnioskodawcą. 

15. Wykonanie prac, ich odbiór oraz rozliczenie umowy zgodnie z zawartymi warunkami stanowi podstawę 
do dokonania przez PCPR wypłaty ze środków Funduszu na dofinansowanie likwidacji barier. 

16. W przypadku przekazania kwoty dofinansowania na konto wykonawcy robót Wnioskodawca pisemnie 
upoważni PCPR do dokonania przelewu. 

17. W przypadku śmierci Wnioskodawcy przed rozpatrzeniem wniosku, nie podlega on dalszemu 
rozpatrywaniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 4



18.  W przypadku śmierci Wnioskodawcy w trakcie realizacji umowy dofinasowanie nie będzie wypłacone, 
gdyż jest to świadczenie własne Wnioskodawcy. 

19.  Ze względu na czas potrzebny na realizację wniosków dotyczących usunięcia barier architektonicznych 
wymagających prac budowlanych (m. in. zapewnienie odpowiedniego czasu na realizację przedmiotu umowy) 
umowy podpisywane będą do 31.10.2025 r. 

20.  Ze względu na czas niezbędny na dokonanie odpowiednich rozliczeń, maksymalny czas realizacji prac 
związanych z usunięciem barier architektonicznych wyznacza się na dzień 30.11.2025 r. 

§ 3 

Wykaz załączników do wniosku o likwidację barier architektonicznych: 

1)aktualne orzeczenie Wnioskodawcy o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne – 
kserokopia i oryginał do wglądu (w przypadku osób niepełnosprawnych wspólnie prowadzących gospodarstwo 
domowe z Wnioskodawcą – orzeczenia o stopniu niepełnosprawności tych osób – kserokopie i oryginały do 
wglądu); 

2)zaświadczenia o dochodach za kwartał roku poprzedzający miesiąc złożenia wniosku Wnioskodawcy 
i wszystkich osób prowadzących wspólne gospodarstwo domowe z Wnioskodawcą – kserokopie i oryginały do 
wglądu; 

3)zaświadczenie lekarskie szczegółowo opisujące zakres ograniczenia sprawności ruchowej, wypełnione 
czytelnie w języku polskim z informacją o używanym oprzyrządowaniu do poruszania się przez Wnioskodawcę 
- załącznik nr 1 do wniosku o dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych; 

4)aktualny dokument potwierdzający podstawę zamieszkiwania w lokalu – kserokopia i oryginał do wglądu 
(w przypadku, gdy Wnioskodawca nie jest właścicielem lokalu lub wieczystym użytkownikiem nieruchomości, 
pisemna zgoda właściciela lokalu na przeprowadzenie prac związanych z likwidacją barier architektonicznych); 

5)oświadczenie Wnioskodawcy o miejscu zameldowania na pobyt stały oraz o ilości osób wspólnie 
prowadzących gospodarstwo domowe z Wnioskodawcą - załącznik nr 2 do wniosku. 

§ 4 

Procedura przyznawania dofinansowania likwidacji barier architektonicznych 

1. Wniosek osoby niepełnosprawnej rozpatrywany jest w dwóch etapach. 

1) etap pierwszy obejmuje: 

a)sprawdzenie kompletności wniosku, 

b)ocena wniosku według skali punktowej, 

c)dokonanie wizytacji w miejscu zamieszkania Wnioskodawcy w celu weryfikacji zasadności 
zaproponowanego przez wnioskodawcę zakresu zadania określonego we wniosku. Z wizytacji zostaje 
sporządzony stosowny protokół oraz dokumentacja fotograficzna. Do przeprowadzania wizytacji upoważniona 
jest komisja powołana przez Dyrektora PCPR, zwana dalej „Komisją PCPR”, 

d)sprawdzenie wiarygodności podanych we wniosku informacji; 

2) etap drugi obejmuje: 

a)sprawdzenie przedstawionego przez wnioskodawcę kosztorysu inwestorskiego lub ofertowego /dotyczy 
prac remontowo – budowlanych/, 

b)zatwierdzenie kosztorysu inwestorskiego/ofertowego, 

c)sporządzenie umowy z Wnioskodawcą określającej kwotę dofinansowania w oparciu o: 

– skalę punktową, 

– koszt realizacji przedsięwzięcia przedstawiony w kosztorysie inwestorskim lub ofertowym, 

– kopię umowy zawartej pomiędzy wnioskodawcą i wykonawcą prac, 

d)kontrolę realizacji przedsięwzięcia przez komisję PCPR, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 5



e)końcowy odbiór wykonanych prac określonych w umowie w obecności wnioskodawcy, wykonawcy 
i komisji PCPR wraz ze sporządzeniem protokołu odbioru robót i dokumentacji fotograficznej. 

§ 5 

Przekazanie dofinansowania likwidacji barier 

1. Przekazanie środków Funduszu następuje przelewem w terminie 30 dni na wskazane konto wykonawcy 
robót po odbiorze wykonanych robót i dostarczeniu do PCPR przez Wnioskodawcę, niżej wymienionych 
dokumentów rozliczeniowych: 

1)kosztorysu powykonawczego sporządzonego na podstawie ustalonego i wykonanego zakresu robót, 
zaakceptowanego przez inspektora nadzoru budowlanego, jeżeli był ustanowiony lub Wnioskodawcę zapisem 
„określony w kosztorysie zakres prac został wykonany”; 

2)pisemnego upoważnienia sporządzonego przez Wnioskodawcę do dokonania przez PCPR przelewu 
środków finansowych na wskazane konto wykonawcy robót; 

3)faktur dotyczących zakupu materiałów użytych do realizacji przedsięwzięcia o jednostkowym koszcie 
powyżej 50,00 zł, z tym, że zakup płytek ściennych i podłogowych antypoślizgowych wraz z atestem 
określającym współczynnik antypoślizgowości należy udokumentować fakturą w każdym przypadku; 

4)faktur końcowych lub rachunków uproszczonych, wystawionych na Wnioskodawcę przez wykonawców 
robót lub dostawcę; 

5)protokołu końcowego odbioru robót podpisanego przez wykonawcę robót, Wnioskodawcę, komisję PCPR 
i inspektora nadzoru, jeżeli jego ustanowienie wynikało z treści pozwolenia na budowę, z zastrzeżeniem 
pkt 7 i 8; 

6)dowodu uiszczenia zapłaty udziału własnego Wnioskodawcy w realizowanym przedsięwzięciu, 

7)w przypadku stwierdzenia usterek przez Wnioskodawcę lub komisję PCPR przy odbiorze zadania, 
przekazanie środków finansowych zostanie wstrzymane do chwili ich usunięcia przez wykonawcę robót 
i dokonania ponownego odbioru zadania; 

8)jeżeli nie doszło do zakończenia lub odbioru robót z przyczyn leżących po stronie Wnioskodawcy umowa 
ulega rozwiązaniu; w takim przypadku komisja PCPR ustala stan zaawansowania robót oraz wartość 
wykonanych robót w celu określenia wysokości dofinansowania. 

§ 6 

Dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się 

1. O likwidację barier w komunikowaniu się mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, jeżeli jest to 
uzasadnione potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności. 

2. Dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się nie przysługuje osobom niepełnosprawnym, 
które w ciągu 3 lat przed złożeniem wniosku uzyskały odpowiednio na ten cel dofinansowanie ze środków 
Funduszu. 

3. Osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne oraz dzieci do lat 16 legitymujące się orzeczeniem 
o niepełnosprawności mogą ubiegać się o dofinansowanie w poniższym zakresie: 

1)zakup i montaż specjalistycznej sygnalizacji świetlnej jako wyposażenie dzwonka do drzwi zewnętrznych 
mieszkania i wejścia na posesję; 

2)zakup budzików świetlnych i wibracyjnych; 

3)zakup i montaż urządzeń wzmacniających dźwięki; 

4. W ramach realizacji zadania likwidacji barier w komunikowaniu się możliwe jest, z zastrzeżeniem ust. 5, 
dofinansowanie zakupu komputera przenośnego (laptop, tablet, notebook) wraz ze specjalistycznymi 
programami dla niepełnosprawnych dzieci uczących się w wieku od 6 do 18 roku życia oraz młodzieży uczącej 
się i niepracującej w wieku do 24 roku życia w przypadku: 

1) dzieci i młodzieży niepełnosprawnej cierpiącej na ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo 
nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 6



porodu (schorzenie należy udokumentować stosownym zaświadczeniem lekarskim uprawniającym do 
korzystania ze wsparcia, o którym mowa w art. 4 ust. 2 pkt 2 - 4 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu 
kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” oraz art. 47 ust. 1a i art. 47 c ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. 
o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych); 

2) dzieci i młodzieży niepełnosprawnej z upośledzeniem umysłowym, dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej autystycznej oraz dzieci i młodzieży z zaburzeniami mieszczącymi się w spektrum autyzmu; 

3)    dzieci i młodzieży niepełnosprawnej posiadającej orzeczenie o niepełnosprawności wydane z symbolem 
przyczyny niepełnosprawności:  01-U; 02-P; 12 – C; 

4)    dzieci i młodzieży niepełnosprawnej cierpiącej na afazją ruchową; 

5) dzieci i młodzieży niepełnosprawnej posiadającej orzeczenie z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
o potrzebie indywidualnego nauczania w domu z wykorzystaniem sprzętu komputerowego 

5.  W przypadkach, o których mowa w ust. 4 do wniosku o dofinansowanie zakupu komputera przenośnego 
(laptop, tablet, notebook) wraz ze specjalistycznymi programami w ramach likwidacji barier w komunikowaniu 
się należy dołączyć stosowne zaświadczenie od lekarza specjalisty oraz zaświadczenie ze szkoły, bądź uczelni 
o pobieraniu nauki przez Wnioskodawcę. W przypadku ubiegania się o dofinansowanie ze środków PFRON 
programów logopedycznych, do wniosku należy dołączyć stosowną opinię logopedy, potwierdzającą, że 
wnioskodawca jest objęty terapią logopedyczną, jak również fakt, że wskazany przez logopedę program 
logopedyczny/programy logopedyczne, o których dofinansowanie ubiega się osoba niepełnosprawna 
przyczynią się do nabywania przez nią sprawności komunikacyjnych, a w efekcie ułatwią komunikację 
językową. 

6. W ramach realizacji zadania likwidacji barier w komunikowaniu się możliwe jest także dofinansowanie 
zakupu standardowego sprzętu komputerowego w zestawie tj. monitor, stacja, drukarka, myszka lub 
komputera przenośnego typu laptop, tablet dla niepełnosprawnych osób dorosłych nieaktywnych 
zawodowo, które ukończyły powszechny wiek emerytalny (tj. 60 lat w przypadku kobiet i 65 lat w przypadku 
mężczyzn), które legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, symbol przyczyny 
niepełnosprawności 03-L bądź 04-O lub orzeczeniem równoważnym, których dysfunkcja została potwierdzona 
zaświadczeniem lekarza specjalisty. 

7. Kwota dofinansowania ze środków PFRON zakupu standardowego sprzętu komputerowego w zestawie 
tj. monitor, stacja, drukarka, myszka lub komputera przenośnego typu laptop stanowi iloczyn przyjętej 
kwoty bazowej 6 000,00 zł i wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania wynikającej z liczby punktów 
przyznanych według kryteriów określonych w § 11 lub wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania od 
kwoty przyjętej na podstawie ofert cenowych ze sklepu w przypadku zakupu komputera poniżej kwoty bazowej 
przyjętej dla wnioskowanego urządzenia. 

8. Kwota dofinansowania ze środków PFRON zakupu komputera przenośnego typu tablet stanowi iloczyn 
przyjętej kwoty bazowej 1 000,00 zł i wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania wynikającej z liczby 
punktów przyznanych wg kryteriów określonych w § 11 lub wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania 
od kwoty przyjętej na podstawie ofert cenowych ze sklepu w przypadku zakupu komputera poniżej kwoty 
bazowej przyjętej dla wnioskowanego urządzenia. 

9. Ze względu na czas potrzebny na realizację wniosków o dofinasowanie likwidacji barier 
w komunikowaniu się wyznacza się maksymalny czas realizacji umowy na dzień 15.12.2025 r. 

§ 7 

Wykaz załączników do wniosku o likwidację barier w komunikowaniu się: 

1)aktualne orzeczenie Wnioskodawcy o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne – 
kserokopia i oryginał do wglądu (w przypadku osób niepełnosprawnych wspólnie prowadzących gospodarstwo 
domowe z Wnioskodawcą – orzeczenia o stopniu niepełnosprawności tych osób – kserokopie i oryginały do 
wglądu); 

2)zaświadczenia o dochodach za kwartał roku poprzedzający miesiąc złożenia wniosku Wnioskodawcy 
i wszystkich osób prowadzących wspólne gospodarstwo domowe z wnioskodawcą – kserokopie i oryginały do 
wglądu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 7



3)zaświadczenie lekarskie szczegółowo opisujące zakres ograniczenia sprawności, wypełnione czytelnie 
w języku polskim z informacją o ewentualnie używanym oprzyrządowaniu ortopedycznym - załącznik nr 1 do 
wniosku o dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych; 

4)zaświadczenie ze szkoły o pobieraniu nauki; 

5)w przypadku ubiegania się o dofinasowanie programów logopedycznych stosowną opinię logopedy 
potwierdzającą terapię logopedyczną; 

6)oświadczenie Wnioskodawcy o miejscu zameldowania na pobyt stały oraz o ilości osób wspólnie 
prowadzących gospodarstwo domowe z Wnioskodawcą - załącznik nr 2 do wniosku o dofinansowanie 
likwidacji barier funkcjonalnych; 

7)oferta cenowa wnioskowanego sprzętu, oprogramowania itp.; 

§ 8 

Likwidacja barier technicznych 

1. Dofinansowanie likwidacji barier technicznych nie przysługuje osobom niepełnosprawnym, które 
w ciągu 3 lat przed złożeniem wniosku uzyskały odpowiednio na ten cel dofinansowanie ze środków Funduszu. 

2. Osoby niepełnosprawne legitymujące się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym oraz dzieci do lat 16 legitymujące się orzeczeniem 
o niepełnosprawności, jeżeli jest to uzasadnione potrzebą wynikającą z niepełnosprawności potwierdzoną 
stosownym zaświadczeniem lekarskim, mogą ubiegać się o dofinansowanie w poniższym zakresie: 

1)   dofinansowanie zakupu i montażu: 

a)furtki wraz z domofonem, obsługiwanej systemem zdalnego otwierania w ogrodzeniu zewnętrznym dla 
dorosłych osób niepełnosprawnych w stopniu znacznym poruszających się na wózku inwalidzkim; dla osób 
niepełnosprawnych w stopniu znacznym z symbolem niepełnosprawności 04-0; 

b)bramy wjazdowej na posesję obsługiwanej systemem zdalnego otwierania, bramy garażowej 
obsługiwanej systemem zdalnego otwierania (dla niepełnosprawnych osób dorosłych poruszających się na 
wózku inwalidzkim i samodzielnie korzystających z samochodu, które legitymują się znacznym stopniem 
niepełnosprawności); 

2) dofinansowanie zakupu automatycznego aparatu do mierzenia ciśnienia tętniczego krwi 
(ciśnieniomierza),  z zastrzeżeniem ust. 5, w przypadku osób niepełnosprawnych: 

a) cierpiących na nadciśnienie tętnicze, legitymujących się znacznym stopniem niepełnosprawności 
(wymagane stosowne zaświadczenie lekarza specjalisty, który potwierdzi dysfunkcję); 

b) dofinansowanie zakupu ciśnieniomierza mówiącego dla osób niewidomych i głęboko 
niedowidzących, legitymujących się znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.  

3)  dofinansowanie zakupu i montażu:  

a)podnośnika sufitowego, 

b)transportera schodowego – schodołazu, 

c)krzesła schodowego na szynie, 

d)platformy schodowej, 

e)szyn wjazdowych, teleskopowych, składanych dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach 
inwalidzkich; 

4) zakup sprzętów ułatwiających korzystanie z urządzeń higieniczno-sanitarnych i kąpieli przez osoby 
niepełnosprawne ruchowo, w tym: 

a)podnośnika transportowo – kąpielowego, 

b)elektrycznego podnośnika wannowego, 

c)siedziska na wannę, 

d)wózka prysznicowo-toaletowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 8



e)wózka sedesowego, 

f)krzesła lub taboretu toaletowego, 

g)nadstawki sedesowej lub przystawki do sedesu, 

h)nakładka sedesowa myjąca lub nakładka bidetowa na sedes. 

3. Zakup i montaż materiałów i urządzeń w ramach wyżej wymienionych tytułów dofinansowań dotyczy 
materiałów i urządzeń o podstawowym standardzie. 

4. Dofinansowanie nie może obejmować kosztów realizacji zadania poniesionych przez wnioskodawcę 
przed zawarciem umowy i przyznaniem środków finansowych o dofinansowanie ze środków PFRON. 

5. Kwota dofinansowania ze środków PFRON zakupu automatycznego aparatu do mierzenia ciśnienia 
tętniczego krwi (ciśnieniomierza) lub ciśnieniomierza mówiącego stanowi iloczyn kwoty 400,00 zł 
i wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania wynikającej z liczby punktów przyznanych wg kryteriów 
określonych w § 11 lub wyrażonej procentowo wysokości dofinansowania od kwoty przyjętej na podstawie 
ofert cenowych ze sklepu – w przypadku zakupu aparatu poniżej kwoty bazowej wnioskowanego urządzenia. 

6. Ze względu na czas potrzebny na realizację wniosków o dofinasowanie likwidacji barier technicznych 
wyznacza się maksymalny czas realizacji umowy na dzień 15.12.2025 r. 

§ 9 

Wykaz załączników do wniosku o likwidację barier technicznych: 

1)aktualne orzeczenie Wnioskodawcy o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne – 
kserokopia i oryginał do wglądu (w przypadku osób niepełnosprawnych wspólnie prowadzących gospodarstwo 
domowe z wnioskodawcą – orzeczenia o stopniu niepełnosprawności tych osób – kserokopie i oryginały do 
wglądu); 

2)zaświadczenia o dochodach za kwartał roku poprzedzający miesiąc złożenia wniosku Wnioskodawcy 
i wszystkich osób prowadzących wspólne gospodarstwo domowe z Wnioskodawcą – kserokopie i oryginały do 
wglądu; 

3)zaświadczenie lekarskie szczegółowo opisujące zakres ograniczenia sprawności, wypełnione czytelnie 
w języku polskim z informacją o ewentualnie używanym oprzyrządowaniu ortopedycznym - załącznik nr 1 do 
wniosku o dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych; 

4)oświadczenie Wnioskodawcy o miejscu zameldowania na pobyt stały oraz o ilości osób wspólnie 
prowadzących gospodarstwo domowe z wnioskodawcą - załącznik nr 2 do wniosku o dofinansowanie 
likwidacji barier funkcjonalnych; 

5)oferta cenowa wnioskowanego urządzenia/wyposażenia itp. 

§ 10 

Kryteria oceny wniosków dotyczące wysokości dofinansowania ze środków PFRON likwidacji barier 
architektonicznych składanych przez osoby fizyczne tj. niepełnosprawne dzieci do lat 16 oraz osoby 

niepełnosprawne powyżej 16 roku życia. 

1. Ustala się kryteria oceny wniosków wraz z odpowiadającą im punktacją: 

1) Rodzaj niepełnosprawności:  

a)niepełnosprawne dzieci do lat 16 oraz osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności poruszające się na wózku inwalidzkim, a także osoby niepełnosprawne  
z protezami kończyn dolnych lub górnych 10 pkt 

b)niepełnosprawne dzieci do lat 16 i osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym poruszające się przy pomocy pozostałych przyrządów 
ortopedycznych 8 pkt 

c)niepełnosprawne osoby niewidome lub głęboko niedowidzące ze znacznym stopniem niepełnosprawności 
lub orzeczeniem równoważnym  10 pkt 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 9



d)osoby niepełnosprawne z dysfunkcją narządów ruchu poruszające się samodzielnie bez użycia 
przedmiotów ortopedycznych o stopniu niepełnosprawności: 

- znacznym  6 pkt 

- umiarkowanym   5 pkt 

- dzieci do 16 roku życia  6 pkt 

e)osoby niepełnosprawne nie wymienione w lit. a-d 

o stopniu niepełnosprawności: 

- znacznym 6 pkt 

- umiarkowanym    5 pkt 

- dzieci do 16 roku życia  6 pkt 

Osobom spełniającym przesłanki zaliczenia ich do dwóch lub więcej kategorii osób niepełnosprawnych 
wymienionych w lit od a do e przyznaje się punktację tylko z jednego tytułu – najwyższą. 

2) Sytuacja zawodowa Wnioskodawcy: 

a)osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej zatrudniona 12 pkt 

b)osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej zarejestrowana 
w urzędzie pracy jako osoba bezrobotna, lub zarejestrowana w urzędzie  
pracy jako osoba poszukująca pracy i nie pozostająca w zatrudnieniu  8 pkt 

c)  osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej niezarejestrowana  
w urzędzie pracy jako osoba bezrobotna lub niezarejestrowana w urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy 
i niepozostająca w zatrudnieniu 2 pkt  

d) osoby niepełnosprawne w wieku do 16 lat życia albo w wieku do 24 roku życia uczące się i niepracujące  
10 pkt 

e) osoby niepełnosprawne nieaktywne zawodowo (renciści, emeryci)  6 pkt 

3) Sytuacja mieszkaniowa Wnioskodawcy: 

a)  osoba prowadząca gospodarstwo domowe indywidualnie  8 pkt  

b) osoba prowadząca gospodarstwo domowe wspólnie z innymi osobami niepełnosprawnymi o stopniu 
niepełnosprawności: 

- znacznym  5 pkt 

- umiarkowanym  4 pkt 

- dzieckiem niepełnosprawnym do 16 roku życia  5 pkt 

c)  osoba prowadząca gospodarstwo domowe wspólnie 
         z osobami pełnosprawnymi  2 pkt 

4) Podstawa prawna zamieszkiwania w budynku mieszkalnym, w którym mają być przeprowadzone 
prace remontowo – budowlane związane z likwidacją barier architektonicznych: 

a) osoba niepełnosprawna będąca właścicielem lub współwłaścicielem lokalu/nieruchomości lub użytkownik 
wieczysty nieruchomości oraz osoby niepełnosprawne w wieku do 16 roku życia albo w wieku do 24 roku 
życia uczące się i niepracujące 10 pkt 

b) osoba niepełnosprawna korzystająca z zapisanej w akcie notarialnym służebności osobistej lokalu lub 
budynku mieszkalnego, w którym stale zamieszkuje oraz osoby niepełnosprawne mieszkające w lokalu/ 
budynku mieszkalnym będącym własnością współmałżonka lub wstępnych/zstępnych oraz osoby 
niepełnosprawne będące najemcami lokalu mieszkalnego wchodzącego w skład zasobów mieszkaniowych 
Gminy, Spółdzielni Mieszkaniowych 6 pkt 

5) Przeciętny miesięczny dochód netto na osobę w gospodarstwie domowym    
    Wnioskodawcy: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 10



Dochód /zł/ Ilość punktów /pkt/ 

poniżej 900,00 11 

901,00 – 1 100,00 10 

1 101,00 – 1 300,00 9 

1 301,00 – 1 500,00  8 

1 501,00 – 1 700,00 7 

1 701,00 – 1 900,00 6 

1 901,00 – 2 100,00 5 

2 101,00 – 2 300,00 4 

2 301,00 – 2 500,00 3 

2 501,00 – 2 700,00   2 

2 701,00 – 2 900,00 1 

2 901,00 i powyżej  0 

2.Ustala się wysokość dofinansowania odpowiadającą ilością przyznanych punktów zgodnie z ust. 1 

Liczba punktów % wysokości dofinansowania 

51  95 

45 - 50 90 

39 - 44 85 

33 - 38 80 

27 - 32 75 

21 - 26 70 

15 - 20 65 

§ 11 

Kryteria oceny wniosków dotyczące wysokości dofinansowania ze środków PFRON likwidacji barier 
w komunikowaniu się i technicznych składanych przez osoby fizyczne tj. niepełnosprawne dzieci do lat 

16 oraz osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia. 

1. Ustala się kryteria oceny wniosków wraz z odpowiadającą im punktacją: 

1) Rodzaj niepełnosprawności:  

a)niepełnosprawne dzieci do lat 16 oraz osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności poruszające się na wózku inwalidzkim, a także osoby niepełnosprawne z 
protezami kończyn dolnych lub górnych  10 pkt 

b)niepełnosprawne dzieci do lat 16 i osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym poruszające się przy pomocy pozostałych przyrządów 
ortopedycznych   8 pkt 

c)niepełnosprawne osoby niewidome lub głęboko niedowidzące ze znacznym stopniem niepełnosprawności 
lub orzeczeniem równoważnym    10 pkt 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 11



d)osoby niepełnosprawne z dysfunkcją narządów ruchu poruszające się samodzielnie bez użycia 
przedmiotów ortopedycznych o stopniu niepełnosprawności: 

- znacznym  8 pkt 

- umiarkowanym     5 pkt 

- dzieci do 16 roku życia   8 pkt 

e)osoby niepełnosprawne nie wymienione w lit. a-d o stopniu niepełnosprawności: 

- znacznym 8 pkt 

- umiarkowanym    5 pkt 

- dzieci do 16 roku życia   8 pkt 

Osobom spełniającym przesłanki zaliczenia ich do dwóch lub więcej kategorii osób niepełnosprawnych 
wymienionych w lit od a do e przyznaje się punktację tylko z jednego tytułu – najwyższą. 

2) Sytuacja zawodowa Wnioskodawcy: 

a)osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej zatrudniona 12 pkt 

b)osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej zarejestrowana 
w urzędzie pracy jako osoba bezrobotna, lub zarejestrowana w urzędzie  
pracy jako osoba poszukująca pracy i nie pozostająca w zatrudnieniu  8 pkt 

c)  osoba niepełnosprawna w wieku aktywności zawodowej niezarejestrowana  
w urzędzie pracy jako osoba bezrobotna lub niezarejestrowana w urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy 
i niepozostająca w zatrudnieniu  4 pkt  

d) osoby niepełnosprawne w wieku do 16 lat życia albo w wieku do 24 roku życia uczące się i niepracujące  
12 pkt 

e) osoby niepełnosprawne nieaktywne zawodowo (renciści, emeryci)  4 pkt 

3) Sytuacja mieszkaniowa Wnioskodawcy: 

a)  osoba prowadząca gospodarstwo domowe indywidualnie  8 pkt  

b) osoba prowadząca gospodarstwo domowe wspólnie z innymi osobami niepełnosprawnymi o stopniu 
niepełnosprawności: 

- znacznym   5 pkt 

- umiarkowanym  4 pkt 

- dzieckiem niepełnosprawnym do 16 roku życia  5 pkt 

c)  osoba prowadząca gospodarstwo domowe wspólnie 
         z osobami pełnosprawnymi 2 pkt 

4) Przeciętny miesięczny dochód netto na osobę w gospodarstwie domowym    
    Wnioskodawcy: 

Dochód /zł/ Ilość punktów /pkt/ 

poniżej 900,00 11 

901,00 – 1 100,00 10 

1 101,00 – 1 300,00 9 

1 301,00 – 1 500,00  8 

1 501,00 – 1 700,00 7 

1 701,00 – 1 900,00 6 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 12



1 901,00 – 2 100,00 5 

2 101,00 – 2 300,00 4 

2 301,00 – 2 500,00 3 

2 501,00 – 2 700,00   2 

2 701,00 – 2 900,00 1 

2 901,00 i powyżej  0 

2.Ustala się wysokość dofinansowania odpowiadającą ilością przyznanych punktów zgodnie z ust. 1 

Liczba punktów % wysokości dofinansowania 

41 95 

36 - 40 90 

31 - 35 85 

26 - 30 80 

21 - 25 75 

16 - 20 70 

11 - 15 65 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 13



 
Uzasadnienie 

Rehabilitacja społeczna ma na celu umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwo w życiu 
społecznym. Jej głównym zadaniem jest pobudzanie aktywności społecznej, zaradności osobistej, tak by 
zapewnić optymalny poziom niezależności funkcjonowania. Osoby niepełnosprawne mają prawo do własnego 
rozwoju i w pełni do korzystania z fundamentalnych praw by czuć się pełnoprawnym członkiem 
społeczeństwa. 

W roku bieżącym, podobnie jak w latach ubiegłych wpływa duża liczba wniosków osób niepełnosprawnych 
zainteresowanych pomocą realizowaną z wykorzystaniem środków finansowych Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Dzięki wsparciu finansowemu osoby niepełnosprawne będą mogły 
uczestniczyć w różnych przejawach życia społecznego tak, by poczuć się potrzebnymi, akceptowanymi 
i pełnowartościowymi członkami społeczeństwa. 

Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych zaopiniowała pozytywnie powyższą uchwałę. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 84/2025 ZARZĄDU POWIATU OSTROWIECKIEGO z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Zasady realizacji wniosków o dofinasowanie ze środków PFRON: uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych; sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych; zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnymna podstawie odrębnych przepisów; likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych w 2025 roku.
	cyf. rz. I w zał.1
	§ 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 2
	pkt 2 w zał.1 § 2
	pkt 3 w zał.1 § 2
	pkt 4 w zał.1 § 2
	pkt 5 w zał.1 § 2
	pkt 6 w zał.1 § 2
	pkt 7 w zał.1 § 2
	pkt 8 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 3
	lit. a w zał.1 § 3 pkt 1

	pauza – w zał.1 § 3

	pauza – w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. d w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 3
	lit. b w zał.1 pkt 3
	lit. c w zał.1 pkt 3

	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	pkt 7 w zał.1
	pkt 8 w zał.1
	pkt 9 w zał.1
	pkt 10 w zał.1
	pkt 11 w zał.1
	pkt 12 w zał.1
	pkt 13 w zał.1
	pkt 14 w zał.1
	pkt 15 w zał.1
	pkt 16 w zał.1
	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4


	Zalacznik 1.1 Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych iich opiekunów wturnusach rehabilitacyjnych w2025 roku
	Zalacznik 1.2 Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji iturystyki osób niepełnosprawnych w2025 roku
	Zalacznik 1.3 Dofinansowanie zaopatrzenia wsprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne iśrodki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów w2025 roku
	Zalacznik 1.4 Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, wkomunikowaniu się itechnicznych wzwiązku zindywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych w2025 roku
	Uzasadnienie


